
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 319,933 315,481 4,452

1.지방자치단체이전수입 5,876 5,876 0

1.비법정이전수입 5,876 5,876 0

1.기초지방자치단체전입금 5,876 5,876 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,876 5,876 0

2.교육비특별회계이전수입 314,057 309,605 4,452

1.교육비특별회계전입금수입 314,057 309,605 4,452

1.학교회계전입금 314,057 309,605 4,452

1.학교운영비전입금 154,384 154,384 0
초등학교기본운영비 : (141,407,000원 × 1교) 

- 154,384,000원 =
-12,977,000

초등학교기본운영비 : 12,977,000원 × 1교 = 12,977,000

2.목적사업비전입금 159,673 155,221 4,452
(성립전)방과후학교운영비 : (10,800,000원 × 

1교) - 8,900,000원 =
1,900,000

오후돌봄교실운영비 : (37,000,000원 × 1교) -

 25,000,000원 =
12,000,000

저녁돌봄교실운영비 : (18,000,000원 × 1교) -

 30,000,000원 =
-12,000,000

(성립전)복식학급강사인건비 : 652,000원 × 1

교 =
652,000

(성립전)과학실험현대화 : (4,900,000원 × 1교

) - 3,500,000원 =
1,400,000

(성립전)복식학급해소강사맞춤형복지비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

2.자체수입 71,356 70,700 656

1.학부모부담수입 70,636 70,560 76

1.수익자부담수입 70,636 70,560 76

1.급식비 4,836 6,660 -1,824

1.급식비 4,836 6,660 -1,824 교직원급식비 : -1,824,100원×1교 -1,824,000

2.방과후학교활동비 65,800 63,900 1,900

1.방과후학교활동비 65,800 63,900 1,900 (성립전)방과후학교운영 : 1,900,000원×1교= 1,900,000

2.행정활동수입 720 140 580

1.사용료및수수료 180 0 180

1.사용료및수수료 180 0 180

1.사용료 180 0 180 광열비 : 180,000원×1교= 180,000

2.기타행정활동수입 540 140 400
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1.이자수입 500 100 400

1.이자수입 500 100 400 이자수입 : 400,540×1교= 400,000

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 12,972 12,972 0

1.전년도이월금 12,972 12,972 0

1.순세계잉여금 12,972 12,972 0

1.순세계잉여금 12,972 12,972 0

1.순세계잉여금 12,972 12,972 0

세입합계 404,261 399,153 5,108
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